A E Q V I.

LXXXVI. ALBA FUCENS (*Alba*). Tribu *Fabia*.

*Alba Fucens* (*Fuente* ablativo casu Charisius loco mox citando; Ἄλφα βουκελῆς sive βουκηλῆς Ptolemaei libri 3, 4, 57, ubi ΑΙ videtur ortum ex Ν) sive *Fucentia*<sup>1)</sup> (*Tucentia* itinerarium Ant. supra p. 204), plerumque *Alba* nude Ἄλβαι Diodor. p. 515), ethnicum facit non Albanos, ut altera *Alba* Latii, sed Albenses<sup>2)</sup>, de quo discrimine apud idoneos auctores accurate observato (discedit a lege Orosius 5, 22) passim monent grammatici, scilicet Varro l. L. 8, 35: *cum duae sint Albae, ab una dicuntur Albani, ab altera Albenses*; Charisius l. 1 p. 406 Keil: *Albani dicuntur ab Albano, Albenses autem ab Alba Fucente, cuius rei causam Varro ait esse, quod analogia in naturalibus nominibus tantum servatur, in voluntariis vero negligitur*; Caesar qui dicitur apud Pompeium vol. 5 p. 145 Keil: *duae sunt Albae, alia ista quam novimus in Aricia et alia hic. volentes Romani discretionem facere istos Albanos dixerunt, illos Albenses*<sup>3)</sup>; Appianus Hann. 39. — Ager Albensium secundum annales Romanos olim Aequorum fuit, nam in Aequos coloniam deductam esse scribunt Livius 10, 1 et Appianus Hann. 39, et propter eam deductionem redintegratum est eo anno Aequicum bellum (Liv. l. c.), et finitimam Marsis *Albam* dicit Strabo Latio eam adiudicans (5, 3, 7 p. 235: ἐξ Ἄλβας τῆς πρὸς Μαρσούς Λατίνης πόλεως, § 11 p. 238: Λατῖναι πόλεις Οὐαρία τε καὶ Καρσέοιοι καὶ Ἄλβα, § 13 p. 240: μάλιστα δ' ἐν μεσογαίᾳ τῶν Λατίνων πόλεων ἐστὶν ἡ Ἄλβα ὁμοροῦσα Μαρσούς), ubi aperte non cogitavit de Latinitate olim Albanis data, sed de regione, in eo recedens a Plinio, quod Aequos cum Latio contribuit (5, 3, 2. 4 p. 228. 231); denique Livius (26, 11, 6: *Albensi agro in Marsos*) et Plinius 3, 12, 106 Marsos et Albenses iuxta ponens. Contra Festus ep. p. 4 Albenses ait *Marsi generis* esse similiterque Silius 8, 509 et Ptolemaeus 3, 4, 57 *Albam* cum Marsis contribuant, eaque opinio quamquam minus proba postea obtinuit. — Confecto bello Samnitico primo devictisque Marsis a. u. c. 450 colonia eo deducta est iuris Latini testibus Livio 10, 1, Velleio 4, 14, Appiano Hann. 39. Sex milia colonorum scripta esse Livius auctor est, nomen inditum ab *Alba* Latina Romae urbis tamquam metropoli Appianus, id quod Varronem quoque sensit ex supra relatis intellegitur. Antiquum oppidi nomen ignoratur. Colonia quanto in honore fuerit, praeter numerum colonorum nummi potissimum docent ex argento cusi, quod ius praeterea in his partibus soli Signini acceperunt (*röm. Münzwesen* p. 207). Via quoque *Valeria*, qua Tibure ibatur Carsiolos et *Albam* (Strabo 5, 3, 9 p. 237. § 41 p. 238), sine dubio simul instituta est<sup>4)</sup> utilitate militari id ipsum

exigente, et aliquamdiu probabile est terminum ad *Albam* habuisse. — Albensibus et firmis et fidelibus sociis Romanos usos esse multa experimenta docuerunt maxime tempore belli Hannibalicis; ut cum a. 543 Hannibal ante portas urbis esset, duo milia voluntariorum Albensium sua sponte accurrisset Appianus narrat (Hann. 39). Nihilominus post biennium *Alba* inter eas colonias fuit, quae negabant milites pecuniamque amplius se daturas (Liv. 27, 9), et propterea poenam subiit (Liv. 29, 15). Propter locum natura arteque optime munitum et a mari remotum ibi potissimum publice custodiebantur captivi externi nobilissimi quique (Strabo 5, 3, 13 p. 240), ut Syphax rex Numidiae (Liv. 30, 17. 45), Perseus rex Macedoniae cum suis (Polyb. 37, 16; Liv. 45, 42; Vell. 4, 14; Val. Max. 5, 1, 1; Oros. 4, 20; Diodorus p. 515, ubi quae de carcere narrantur, vix recte ad *Albam* trahuntur), Bituitus rex Arvernorum (Liv. ep. 64; Val. Max. 9, 6, 3). Bello Marsico statim Italici *Albam* oppugnarunt (Livius ep. 72), cumque postea certatum sit inter Albenses et Pinnenses, utri fideliorum per ea tempora operam Romanis dedissent, sicut supra (p. 317; cf. praeterea Cicero Phil. 3, 3, 6) exposuimus, fortiter Albenses hostibus restiterint necesse est, quo successu sese defenderint, ignoramus. Nec magis notum est, quibus praemiis propterea affecti sint; sine dubio autem cum reliquis coloniis Latinis ad municipii formam tum pervenerunt (Cicero Philipp. 3, 15, 39: *in municipio fidelissimo et fortissimo*). Bellis civilibus *Alba* propter egregiam oppidi munitionem et urbis viciniam saepius temptata est vel occupata; Lepidi filius ibidem obsessus est (Oros. 5, 22); denique in turbis Caesarianis bellisque post Caesaris mortem aliquoties milites ibi constiterunt (Caesar b. c. 1, 15. 24; Appianus b. c. 3, 45. 47. 5, 30; Cicero Philipp. 3, 3, 6. c. 15, 39. 13, 9, 19. 14, 12, 31; ad Att. 8, 12 A 1. 9, 6, 1).

Magistratus *Albae* summi fuerunt *quattuorviri* modo *quinquennales* (n. 3927. 3956. 3957), modo *iure dicundo* (n. 3922. 3923. 3933. 3939. 3942. 3946. 3949. 3950. 3956). Secundo loco sunt *quattuorviri aediles* (n. 3922. 3941. 3942. 3945 cf. n. 3940) vel *aedilicia potestate* (n. 3946?); *quattuorviri* nude raro reperiuntur (n. 3951 cf. n. 3943). Accedunt *quaestores* cum *rei publicae* (n. 3923. 3946. 3949. 3950) tum *pecuniae alimentariae* (n. 3950), qui item appellantur *curatores pecuniae eius* (n. 3923); *curator annonae plebis* (n. 3923) vel *annonae* (n. 3922. 3923. 3949); *curator aquae ductus* (n. 3922); *curator apud Iovem statorem* (n. 3923. 3949. 3950), cuius fani praeterea memoria nulla superest; *curator operum publicorum* (n. 3923). Ordo *senatus* nomine utitur n. 3946. 3947. *Collegium fabrum tignuariorum* cum quinquennali suo reperitur n. 3923. 3931. *Seviri Augustales* passim nominantur (n. 3932. 3935. 3936. 3937. 3938. 3942. 3948. 3952. 3959, hic *decreto decurionum gratis factus*), *seviri* nude raro (n. 3944). Inveniuntur item *dendrophori Albenses* n. 3938, *cultores cum Larum Augustorum* n. 3960 tum *Herculis sala*... nescio cuius (n. 3961). — Tribus Albensium *Fabia* fuit testibus titulis domesticis compluribus, quamquam in urbano vol. VI n. 2517 nominatur praetorianus quidam *tribulis tribus Oufentinae Albensis*.

Aetate imperatoria de *Alba* auctores silent, nisi quod in corpore grammatico p. 244 haec referuntur inventa *in mappa Albensium*: *huc depalatio et determinatio facta a. d. VI id. Oct. per Caecilium Saturninum centurionem cohortis septies et vicies mensoribus intervenientibus*

1) *Fucentius*, *Fucentia* cognomina reperiuntur n. 3744. 3948.

2) Etiam inter populos Latii, qui sine vestigiis interierint; Plinius 3, 5, 69 ponit Albenses nescio quos.

3) Haec ut Caesare indigna sunt, ita incorrupta; nec debuit Nipperdeus pro *Aricia* scribere *Marsia*, quasi id Latinum esset. Immo grammatici aetatis posterioris tam hic quam Charisius Albanos rettulerunt non ad *Albam* longam, sed ad *Albanum*, quod prope *Ariciam* fuit et labente aetate quodammodo in locum eius successit, sicut nunc eum obtinet (cf. itin. Hierosol. p. 642: *civitas Aricia et Alb[ana]*).

4) Originis eius certa memoria non extat; nam quod censores a. 448 C. Iunius et M. Valerius vias *per agros publica impensa* fecerunt (Liv. 9, 43), tempus sane convenit, sed verba magis apta sunt viis suburbanis quam continuationi viae antiquioris Tiburtinae.

'*priore Orfito et Quinto Stitio Prisco consulibus*'<sup>1)</sup>. Consules significantur ordinarii a. 149 Scipio Orfitus et Q. Sosius Priscus; agrum qui terminavit viginti mentoribus adhibitis, probabile est (ut olim conieci grom. auct. 2 p. 171) esse ipsum L. Marculeium Saturninum veteranum Augusti coh. VII praetoriae, cuius habemus titulum n. 3923; probabile item est ex hac determinatione proficisci cippus inscriptos *Albensium fines*, de quibus statim dicemus. Cum ex titulo appareat officium Saturninum sustinuisse curatoris operum publicorum, fortasse terminos ponendos curavit hoc munere fungens, quamquam si ita est,

1) In libro coloniarum deteriore p. 253 quae de Albensi agro leguntur hinc deprompta sunt libreriorum mendis retentis et auctis, ut exempli gratia *termini Tiburtini qui Cilicii nuncupantur* inde veniunt, quod Caecilius mentor hic factus est mentor Cilicius.

3906 [= 5618] litteris altissime incisis. Massae in aedibus olim Fantuzzi, hodie Blasetti.

homo tunica-  
tus malleum  
et scalprum  
tenens

P · T · SEX · HERENNIIS · SEX · F · SER  
SVPINATES · EX · INGENIO · SVO  
E P O I N T E

homo  
tunicatus  
gromam  
tenens

fores clupeis et clavis ornatae

Recognovi post Brunnium. Est in vol. I n. 1169 et in tabula Ritscheliana LXXF. De Costanzo *odeporico* f. 236 ex schedis Tomassetti; descripserunt Brocchi (inde Henzen *Bull. dell' Inst.* 1845 p. 72) et Garruccius.

3908 [= 5617] Paterni sub Casa nuova in S. Mariae de Paradiso rep. a. 1827 MELCH. Hodie desideratur.

er OS VILICV  
ET CLADVS  
LAR

Melchiori ms.  
I NOS traditur.

3909 [= 5616] Tagliacozzi in aedibus Mastroddi.

M · SEXTVLE<sup>us</sup>  
FAVSTIO  
LARIB · D · D

Recognovi et explevi descriptam a Brunnio.

3912 [= 5484] in villa S. Sebastiani Marsorum rep. a. 1813 ROSSI. Ex ea villa, quae prope Tagliacozzum est, et ex domo quidem Conti venit Avezzanum in museum.

EX · IMPE<sup>rio</sup>  
OPI ET  
DIBVS · ET  
DEABVS  
5 V E T T I A  
/////////  
D D L M

Recognovi. Rossi ipse edidit *arco Trajano di Benevento* III p. CXCIV, ex schedis eius Cardinali *iscr. ant.* n. 302.

6 ego legere non potui; ELLESVPE Card., FIL·ESVPER Rossi (ed.).

non centurio, sed veteranus agrum terminavit. Ex ipsa autem relatione gromatici auctoris colligitur non tam pro mensore eum rem perfecisse, ut faciunt quibus mensuratio committitur centuriones evocative, sed pro magistratu mentoribus XX adhibitis.

*Albensium fines* qui inscripti sunt termini cum prodierint et ad S. Anatoliae n. 3930 et ad S. Stephani prope Scanzanum n. 3929, satis tuto ad Albam referri poterunt quicumque prodierunt inter eos locos et lacum, scilicet in oppidis vicis ab Alba Fucinum versus Castel nuovo, Paterno, Antrosciano, S. Polino, Avezzano, le Cese, le Pagliare, Cappelle; item inter Albam et montes Aequiculanos le Forme, Massa, Rosciolo, S. Anatolia; denique ab Alba Carsiolos versus Magliano, Scurcola (ubi complures prodierunt et vicus videtur fuisse satis frequens), Poggio Filippo, Sorbo, Verrecchia, Tagliacozzo, Scanzano, Tivolare.

3907 [= 5613] litteris antiquis non pulchris. Avezzani in ecclesia S. Nicolai GVALT. BRVNN. Iam ibi in museo.

triglypha, paterae, similia  
HERCVLEI · D · d  
MILITES · AFRICANI  
CAECILIANIS ·  
MAG · CVRAVIT  
5 C · SALTORIVS · C · F

Recognovi. Est in vol. I n. 1172 et in tabula Ritscheliana LXXVIII. Phoebonius hist. p. 13 (inde interpolatam dedit Mur. 61, 2 ex Corsignano); Gualtieri cod. Vat. 9144 f. 99 bis 'III kal. Nov. 1761'; Antinori ms. qui et vidit et habuit a Gualtierio et Giovenazzo; Hoare 1, 369; Gori *nuova guida* 5 p. 91. Brocchi, Valia, Brunn, Garrucci descripserunt. Henzen 6733.

Basis ipsa integra est nec supplementa maiora admittit iis quae adscripsi. — 4 fin. DC tabula male. — Lectio certa est, interpretatio nequaquam. Videntur significari milites Africani iam Albae consistentes, antea vero Caecilianis, sive haec fuerunt castra Caecilia in Lusitania (vol. II p. 82) sive alia eius nominis in ipsa Africa sita.